
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 1978 / 2025

Prot. corr. 2025 - 14712/31/1/24/28 - 17

OGGETTO: Servizio di redazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche (PEBA), ai sensi della legge regionale n. 10/2018, esteso 

alla porzione di territorio comunale dell’ambito dei rioni di Servola e 

Chiarbola del Comune di Trieste – CIG B373F50FE4 – CUP F99I24000610006 

(Riferimento determinazione dirigenziale n. 2994/2024) – Variazione in 

diminuzione dell'impegno di spesa n. 8366/2025 per euro 14.286,67 e 

assunzione nuovo impegno di spesa di pari importo pro anno 2026.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che, ai sensi della legge regionale n. 10 del 10/03/2018, la Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia attribuisce ai Comuni il compito di redigere il PEBA – 

Piano di eliminazione delle barriere architettoniche, con l’obiettivo di migliorare la 

qualità dello spazio aperto e dello spazio costruito attraverso standard di qualità 

della progettazione edilizia ed urbanistica, in risposta alle reali esigenze degli 

utilizzatori e fruitori della città e dei servizi;

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040.675.4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1978 / 2025



Pag. 2 / 7

CONSIDERATO che, a tal fine, il Comune di Trieste ha affidato, con determinazione 

dirigenziale n. 2994/2024, esecutiva in data 8/11/2024, allo Studio professionale 

Tabula Architetti Associati, con partita IVA 01513590933 e sede a Pordenone (PN), in 

via Giuseppe Mazzini, 45/4 – 33170, l’incarico professionale per lo svolgimento del 

servizio di redazione del PEBA esteso alla porzione di territorio comunale dell’ambito 

dei rioni di Servola e di Chiarbola, ai sensi del decreto legislativo n. 36/2023 e 

successive modificazioni;

RICHIAMATA la determinazione n. 2711/2025, esecutiva in data 28/07/2025, a firma 

del Responsabile di Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo n. 

36/2023 e successive modificazioni, nonché Dirigente del Servizio Pianificazione 

Territoriale, arch. Eddi Dalla Betta, con la quale si è provveduto – per le motivazioni 

ivi addotte – a concedere allo Studio professionale affidatario la proroga richiesta sui 

tempi di consegna del PEBA completo di cui alla Fase 2 dell’articolo 4 del 

Disciplinare di incarico, stabilendo la data del 21/11/2025 quale nuovo termine di 

consegna, corrispondente a 120 giorni naturali e consecutive, decorrenti dalla 

scadenza dei termini originariamente previsti;

RILEVATO che la proroga dei tempi di cui alla Fase 2 comporta inevitabilmente un 

prolungamento dei tempi di conclusione della Fase 3, con conseguente slittamento 

delle relative attività e loro conclusione all’anno 2026;

RITENUTO, pertanto:

– di effettuare una variazione in diminuzione dell'impegno di spesa n. 

8366/2025, assunto con la determinazione dirigenziale n. 2994/2024, per 

l'importo di euro 14.286,68, corrispondente al 20% del valore contrattuale 

(euro 56.300,00, oneri previdenziali e IVA di legge esclusi, euro 71.433,44 

oneri previdenziali e IVA di legge inclusi) attribuito alla Fase 3, ai sensi degli 

articoli 4 e 7 del Disciplinare di incarico, sottoscritto tra le Parti, in ordine ai 

termini e modalità di pagamento del compenso;

– di assumere nuovo impegno di spesa per lo stesso importo, pari ad euro 

14.286,68, a valere sull'Esercizio 2026 del Bilancio Triennale di Previsione 

2025-2027, al capitolo 08.01.1.03.00204445 – PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040.675.4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1978 / 2025



Pag. 3 / 7

SPECIALISTICHE PER LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE;

– di confermare la restante parte prescrittiva e dispositiva della determinazione 

dirigenziale n. 2994/2024, esecutiva in data 8/11/2024;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo n. 

267/2000 e successive modificazioni, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, in materia di 

pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della legge 

28 dicembre 2015, n. 208, cosiddetta legge di stabilità 2016;

DATO ATTO che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: nel 

2026 per euro 14.286,68;

DATO ATTO che il crono-programma dei pagamenti della spesa in argomento è il 

seguente: euro 14.286,68 nel 2026;

PRESO ATTO che la liquidazione del corrispettivo dovuto all’Affidatario avrà luogo 

previa corrispondenza della prestazione richiesta, sulla base di fatture elettroniche 

riscontrare regolari da parte del RUP;

DATO ATTO che il presente provvedimento, unitamente alla sopra citata 

determinazione n. 2711/2025 di proroga dei tempi, saranno pubblicati sul sito 

istituzionale del Comune di Trieste, all'apposita sezione di “Amministrazione 

Trasparente”, a integrazione e aggiornamento della pubblicazione della 

determinazione dirigenziale n. 2994/2024, avvenuta in data 11/11/2024;

DATO ATTO che per il servizio in questione il Responsabile Unico del Progetto (RUP), 

ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e successive 

modificazioni, è il Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, arch. Eddi Dalla 

Betta;

RICHIAMATA la determinazione n. 2373/2023, esecutiva in data 22/06/2023, della 

Direzione Generale del Comune di Trieste a firma del Sindaco, con la quale si è 

provveduto a conferire all’arch. Eddi Dalla Betta, l’incarico dirigenziale per il periodo 

dal 01/07/2023 al 30/06/2026 sulla struttura dell’Ente “Servizio Pianificazione 
Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040.675.4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1978 / 2025



Pag. 4 / 7

Territoriale”;

ATTESTATO che il sottoscritto e l'istruttore non versano in situazione di conflitto 

d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 6bis 

della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, dell'articolo 7 del D.P.R. n. 

62/2013, nonché dell'articolo 16 decreto legislativo n. 36/2023 e successive 

modificazioni;

RICHIAMATE:

– la Deliberazione consiliare n. 64 del 17/12/2024, immediatamente eseguibile, 

di approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 

e del Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027;

– la Deliberazione giuntale n. 1 del 07/01/2025, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027;

– la Deliberazione giuntale n. 18 del 27/01/2025, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-

2027, ai sensi dell'articolo 6 del decreto legge n. 80 del 09/06/2021, 

convertito con modificazioni in legge n. 113 del 06/08/2021”;

VISTI:

– la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante ''Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi'' e successive modificazioni;

– il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni 

recante ''Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali'' e 

successive modificazioni, e in particolare l'articolo 107 relativo alle funzioni e 

responsabilità della dirigenza;

– il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni recante 

''Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazionih; 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040.675.4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1978 / 2025



Pag. 5 / 7

– il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 rubricato 

''Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165'';

– il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modificazioni recante 

''Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici'';

– il vigente Statuto del Comune di Trieste e in particolare l'articolo 131 in ordine 

alle caratteristiche e funzioni della dirigenza;

– il vigente ''Codice di comportamento aziendale'' del Comune di Trieste;

– il vigente ''Regolamento di contabilità'' del Comune di Trieste;

ESPRESSO il parere di cui all’articolo 147bis del decreto legislativo n. 267/2000 e 

successive modificazioni, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di approvare la variazione in diminuzione dell'impegno di spesa n. 8366/2025, 

assunto con la determinazione dirigenziale n. 2994/2024, per l'importo di euro 

14.286,68, corrispondente al 20% del valore contrattuale (euro 56.300,00, 

oneri previdenziali e IVA di legge esclusi, euro 71.433,44 oneri previdenziali e 

IVA di legge inclusi) attribuito alla Fase 3, ai sensi degli articoli 4 e 7 del 

Disciplinare di incarico, sottoscritto tra le Parti, in ordine ai termini e modalità 

di pagamento del compenso;

2. di approvare l'assunzione di nuovo impegno di spesa per lo stesso importo, 

pari ad euro 14.286,68, a valere sull'Esercizio 2026 del Bilancio Triennale di 

Previsione 2025-2027, al capitolo 08.01.1.03.00204445 – PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI SPECIALISTICHE PER LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE;

3. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nel 2026 per euro 14.286,68;

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040.675.4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1978 / 2025



Pag. 6 / 7

4. di dare atto che il crono-programma dei pagamenti della spesa in argomento 

è il seguente: euro 14.286,68 nel 2026;

5. di dare atto che per il servizio in questione il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP), ai sensi dell'articolo 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e successive 

modificazioni, è il Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, arch. Eddi 

Dalla Betta;

6. di confermare la restante parte prescrittiva e dispositiva della determinazione 

dirigenziale n. 2994/2024, esecutiva in data 8/11/2024;

7. di apportare la seguente variazione in diminuzione all'impegno di seguito 

elencato: 

Anno
Impegno/

Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2025 20250008366 0 Servizio professionale inc. 
per redazione PEBA L.R. 
10/2018 - studio Tabula 
Architetti Associati

0020444
5

14.286,68 -  

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 14.286,68 al capitolo di seguito 
elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 0020
4445

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I 
SPECIALISTICH
E PER LA 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE

02807 U.1.03.0
2.11.999

00002 02001 N 14.286,68  

        

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

arch. Eddi Dalla Betta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040.675.4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1978 / 2025



Pag. 7 / 7

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040.675.4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1978 / 2025



 Atto n. 1978 del 31/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DALLA BETTA EDDI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/07/2025 12:21:10



Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 1978 / 2025

Prot. corr. 2025 - 14712/31/1/24/28 - 17

OGGETTO: Servizio di redazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche (PEBA), ai sensi della legge regionale n. 10/2018, esteso 

alla porzione di territorio comunale dell’ambito dei rioni di Servola e 

Chiarbola del Comune di Trieste – CIG B373F50FE4 – CUP F99I24000610006 

(Riferimento determinazione dirigenziale n. 2994/2024) – Variazione in 

diminuzione dell'impegno di spesa n. 8366/2025 per euro 14.286,67 e 

assunzione nuovo impegno di spesa di pari importo pro anno 2026.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che, ai sensi della legge regionale n. 10 del 10/03/2018, la Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia attribuisce ai Comuni il compito di redigere il PEBA – 

Piano di eliminazione delle barriere architettoniche, con l’obiettivo di migliorare la 

qualità dello spazio aperto e dello spazio costruito attraverso standard di qualità 

della progettazione edilizia ed urbanistica, in risposta alle reali esigenze degli 

utilizzatori e fruitori della città e dei servizi;

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040.675.4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1978 / 2025



Pag. 2 / 7

CONSIDERATO che, a tal fine, il Comune di Trieste ha affidato, con determinazione 

dirigenziale n. 2994/2024, esecutiva in data 8/11/2024, allo Studio professionale 

Tabula Architetti Associati, con partita IVA 01513590933 e sede a Pordenone (PN), in 

via Giuseppe Mazzini, 45/4 – 33170, l’incarico professionale per lo svolgimento del 

servizio di redazione del PEBA esteso alla porzione di territorio comunale dell’ambito 

dei rioni di Servola e di Chiarbola, ai sensi del decreto legislativo n. 36/2023 e 

successive modificazioni;

RICHIAMATA la determinazione n. 2711/2025, esecutiva in data 28/07/2025, a firma 

del Responsabile di Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo n. 

36/2023 e successive modificazioni, nonché Dirigente del Servizio Pianificazione 

Territoriale, arch. Eddi Dalla Betta, con la quale si è provveduto – per le motivazioni 

ivi addotte – a concedere allo Studio professionale affidatario la proroga richiesta sui 

tempi di consegna del PEBA completo di cui alla Fase 2 dell’articolo 4 del 

Disciplinare di incarico, stabilendo la data del 21/11/2025 quale nuovo termine di 

consegna, corrispondente a 120 giorni naturali e consecutive, decorrenti dalla 

scadenza dei termini originariamente previsti;

RILEVATO che la proroga dei tempi di cui alla Fase 2 comporta inevitabilmente un 

prolungamento dei tempi di conclusione della Fase 3, con conseguente slittamento 

delle relative attività e loro conclusione all’anno 2026;

RITENUTO, pertanto:

– di effettuare una variazione in diminuzione dell'impegno di spesa n. 

8366/2025, assunto con la determinazione dirigenziale n. 2994/2024, per 

l'importo di euro 14.286,68, corrispondente al 20% del valore contrattuale 

(euro 56.300,00, oneri previdenziali e IVA di legge esclusi, euro 71.433,44 

oneri previdenziali e IVA di legge inclusi) attribuito alla Fase 3, ai sensi degli 

articoli 4 e 7 del Disciplinare di incarico, sottoscritto tra le Parti, in ordine ai 

termini e modalità di pagamento del compenso;

– di assumere nuovo impegno di spesa per lo stesso importo, pari ad euro 

14.286,68, a valere sull'Esercizio 2026 del Bilancio Triennale di Previsione 

2025-2027, al capitolo 08.01.1.03.00204445 – PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040.675.4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1978 / 2025



Pag. 3 / 7

SPECIALISTICHE PER LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE;

– di confermare la restante parte prescrittiva e dispositiva della determinazione 

dirigenziale n. 2994/2024, esecutiva in data 8/11/2024;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo n. 

267/2000 e successive modificazioni, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, in materia di 

pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della legge 

28 dicembre 2015, n. 208, cosiddetta legge di stabilità 2016;

DATO ATTO che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: nel 

2026 per euro 14.286,68;

DATO ATTO che il crono-programma dei pagamenti della spesa in argomento è il 

seguente: euro 14.286,68 nel 2026;

PRESO ATTO che la liquidazione del corrispettivo dovuto all’Affidatario avrà luogo 

previa corrispondenza della prestazione richiesta, sulla base di fatture elettroniche 

riscontrare regolari da parte del RUP;

DATO ATTO che il presente provvedimento, unitamente alla sopra citata 

determinazione n. 2711/2025 di proroga dei tempi, saranno pubblicati sul sito 

istituzionale del Comune di Trieste, all'apposita sezione di “Amministrazione 

Trasparente”, a integrazione e aggiornamento della pubblicazione della 

determinazione dirigenziale n. 2994/2024, avvenuta in data 11/11/2024;

DATO ATTO che per il servizio in questione il Responsabile Unico del Progetto (RUP), 

ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e successive 

modificazioni, è il Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, arch. Eddi Dalla 

Betta;

RICHIAMATA la determinazione n. 2373/2023, esecutiva in data 22/06/2023, della 

Direzione Generale del Comune di Trieste a firma del Sindaco, con la quale si è 

provveduto a conferire all’arch. Eddi Dalla Betta, l’incarico dirigenziale per il periodo 

dal 01/07/2023 al 30/06/2026 sulla struttura dell’Ente “Servizio Pianificazione 
Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040.675.4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1978 / 2025



Pag. 4 / 7

Territoriale”;

ATTESTATO che il sottoscritto e l'istruttore non versano in situazione di conflitto 

d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 6bis 

della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, dell'articolo 7 del D.P.R. n. 

62/2013, nonché dell'articolo 16 decreto legislativo n. 36/2023 e successive 

modificazioni;

RICHIAMATE:

– la Deliberazione consiliare n. 64 del 17/12/2024, immediatamente eseguibile, 

di approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 

e del Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027;

– la Deliberazione giuntale n. 1 del 07/01/2025, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027;

– la Deliberazione giuntale n. 18 del 27/01/2025, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-

2027, ai sensi dell'articolo 6 del decreto legge n. 80 del 09/06/2021, 

convertito con modificazioni in legge n. 113 del 06/08/2021”;

VISTI:

– la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante ''Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi'' e successive modificazioni;

– il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni 

recante ''Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali'' e 

successive modificazioni, e in particolare l'articolo 107 relativo alle funzioni e 

responsabilità della dirigenza;

– il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni recante 

''Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazionih; 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040.675.4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1978 / 2025



Pag. 5 / 7

– il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 rubricato 

''Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165'';

– il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modificazioni recante 

''Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici'';

– il vigente Statuto del Comune di Trieste e in particolare l'articolo 131 in ordine 

alle caratteristiche e funzioni della dirigenza;

– il vigente ''Codice di comportamento aziendale'' del Comune di Trieste;

– il vigente ''Regolamento di contabilità'' del Comune di Trieste;

ESPRESSO il parere di cui all’articolo 147bis del decreto legislativo n. 267/2000 e 

successive modificazioni, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di approvare la variazione in diminuzione dell'impegno di spesa n. 8366/2025, 

assunto con la determinazione dirigenziale n. 2994/2024, per l'importo di euro 

14.286,68, corrispondente al 20% del valore contrattuale (euro 56.300,00, 

oneri previdenziali e IVA di legge esclusi, euro 71.433,44 oneri previdenziali e 

IVA di legge inclusi) attribuito alla Fase 3, ai sensi degli articoli 4 e 7 del 

Disciplinare di incarico, sottoscritto tra le Parti, in ordine ai termini e modalità 

di pagamento del compenso;

2. di approvare l'assunzione di nuovo impegno di spesa per lo stesso importo, 

pari ad euro 14.286,68, a valere sull'Esercizio 2026 del Bilancio Triennale di 

Previsione 2025-2027, al capitolo 08.01.1.03.00204445 – PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI SPECIALISTICHE PER LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE;

3. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nel 2026 per euro 14.286,68;

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040.675.4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1978 / 2025



Pag. 6 / 7

4. di dare atto che il crono-programma dei pagamenti della spesa in argomento 

è il seguente: euro 14.286,68 nel 2026;

5. di dare atto che per il servizio in questione il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP), ai sensi dell'articolo 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e successive 

modificazioni, è il Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, arch. Eddi 

Dalla Betta;

6. di confermare la restante parte prescrittiva e dispositiva della determinazione 

dirigenziale n. 2994/2024, esecutiva in data 8/11/2024;

7. di apportare la seguente variazione in diminuzione all'impegno di seguito 

elencato: 

Anno
Impegno/

Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2025 20250008366 0 Servizio professionale inc. 
per redazione PEBA L.R. 
10/2018 - studio Tabula 
Architetti Associati

0020444
5

14.286,68 -  

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 14.286,68 al capitolo di seguito 
elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 0020
4445

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I 
SPECIALISTICH
E PER LA 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE

02807 U.1.03.0
2.11.999

00002 02001 N 14.286,68  

        

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

arch. Eddi Dalla Betta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040.675.4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1978 / 2025



Pag. 7 / 7

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040.675.4771 E-mail: eddi.dalla.betta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1978 / 2025



 Atto n. 1978 del 31/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DALLA BETTA EDDI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/07/2025 12:21:10


